



## ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ – СТАРА ЗАГОРА

### СТОПАНСКИ ФАКУЛТЕТ

ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ	
Стара Загора	
Стопански факултет	
Vх. №.	161
Дата:	18.03.2024г.

### РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Надка Стефанова Костадинова,

научна специалност Икономика и управление (селско стопанство, ветеринарномедицинска дейност, управленско счетоводство), ПН 3.8

Икономика, катедра „Мениджмънт“, Стопански факултет,

Тракийски университет, гр. Стара Загора

**Относно:** Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, обявен от Тракийски университет, гр. Стара Загора в ДВ, бр. № 99/28.11.2023 г., научната специалност: „Икономика и управление (индустрия)“, Професионално направление: 3.8. „Икономика“; област на висше образование: 3. „Социални, стопански и правни науки“.

Представям рецензия като член на Научно жури по обявения конкурс в изпълнение на Заповед № 290/01.02.2024 г. на Ректора на Тракийски университет (ТрУ), гр. Стара Загора и Решение на ФС на Стопански факултет (СФ), протокол №5/24.01.2024 г., на основание чл. 4 (3), (4) от ЗРАСРБ, чл. 5 (3), (4) от ПРАСТрУ. Рецензията е разработена при спазване на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, Правилника за развитие на академичния състав в ТрУ и при изпълнение на наукометричните критерии за ПН 3.8. „Икономика“ за заемане на академична длъжност „доцент“.

**Гл. ас. д-р Румяна Иванова Ангелова** от катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ на Стопански факултет при Тракийски университет, гр. Стара Загора е единствената кандидатура по обявения конкурс.

#### 1. БИОГРАФИЧНИ ДАННИ ЗА КАНДИДАТА:

Гл. ас. д-р Румяна Иванова Ангелова през периода 15/09/1988–01/03/1993 г. завършва бакалавърска и магистърска степен в Стопанска Академия "Д.А.Ценов", Свищов по специалност „Икономика и управление на промишлеността“ и „Счетоводна отчетност“. През 1998 г. е провела специализация в Institute of Marketing and Management – Austria по „Маркетинг и мениджмънт“, а през 2003 г. – в Institute of Financial Services – London по

„Финансов и кредитен анализ“. През 2013 г. защитава дисертация на тема "Стимулиране на индустриталното предприемачество" в Стопанска Академия "Д.А. Ценов", Свищов.

От 1993-1998 г. Румяна Ангелова е работила в „Агробиохим АД“, Стара Загора първоначално като стоковед, а след това като специалист „Пазарна стратегия“, като извършва дейности по проучване, прогнозиране и планиране на пазарната политика на "Агробиохим" АД, Ст. Загора. От 1998 до 2013 г. работи в банковата сфера и заема длъжности като експерт по управление на персонала, специалист „Банкови операции“, консултант „Бизнес клиенти“, управител на офис на банков клон и експерт продажби на дребно.

През 2013 г. започва работа като асистент в катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ при Стопански факултет, а от м. юни 2014 г. е гл. асистент в същата катедра.

За повишаване на преподавателската и изследователската и подготовка съществена роля имат проведените обучения и специализации в страната и чужбина по програма „Еразъм +“ – в Полша, Турция и др. по информация от научен отдел на Стопански факултет.

Гл. ас. д-р Румяна Ангелова владее на свободно ниво английски език и на основно ниво руски език. Има много добри компютърни умения. Участва активно в научни проекти на университетско и национално ниво.

Членува в Асоциация на преподавателите по икономика и управление на индустрията.

Участва в учебната комисия към Стопански факултет.

## **2. СЪПОСТАВЯНЕ НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И ДОПЪЛНИТЕЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ НА ПРАС НА ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ С РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ НАУЧНАТА АКТИВНОСТ НА КАНДИДАТА ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“.**

В конкурса за „Доцент“ гл. ас. д-р Румяна Ангелова е представила документи, които са в съответствие с наукометричните показатели, заложени в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и ПРАС на ТрУ, както следва:

<b>Показатели</b>	<b>Минимални национални изисквания</b>	<b>Представени материали от кандидатката</b>	<b>Точки над мин. национални изисквания</b>
Група А	50 точки	50	-
Група Б	-	-	-
Група В	100 точки	100	-
Група Г	200 точки	294,83	94,83
Група Д	50 точки	70	20
Група Е	-	50	50
Група Ж	50 точки	235	185
<b>Общо</b>	<b>450 точки</b>	<b>799,83 точки</b>	<b>349,83 точки</b>

### **3. Общо описание на представените научни трудове на кандидата**

Съгласно представените документи и „Списък на публикациите на д-р Румяна Ангелова“ (съдържащи публикации и материали след заемане на академичната длъжност „главен асистент“) общият брой на научните трудове, с които участва в конкурса е 26 бр. Същите се разделят в следните категории:

- 1) Хабилитационен труд (самостоятелна монография) – 1 бр.;
- 2) Публикувана глава от колективна монография – 2 бр.;
- 3) Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 6 бр.;
- 4) Статии и доклади, публикувани в нереферирали списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 15 бр.;
- 5) Студии, публикувани в нереферирали списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 1 бр.;
- 6) Университетски учебни пособия – 1 бр.

Общийят брой на самостоятелните научни трудове на кандидата за заемане на академичната длъжност „Доцент“ са 16 бр. Относителният им дял е 62% от общия брой.

Публикациите в съавторство – 10 бр.

От общия брой 26 бр. научни трудове 12 броя са публикувани на английски език, а на български език - 14 бр.

Научни трудове, публикувани в авторитетни международни издания: 6 бр.

От направления анализ на представените научни трудове от гл. ас. д-р Румяна Ангелова за участие в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ може да се обобщи: кандидатът има достатъчно по количество и качество научна продукция, която съответства на профила на конкурса - ПН 3.8. „Икономика“,

научна специалност „Икономика и управление (индустрия)“, област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“.

#### **4. ОТРАЖЕНИЕ НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ НА КАНДИДАТА В ЛИТЕРАТУРАТА (ЦИТИРАНИЯ)**

Общият брой на цитираните научни публикации на гл. ас. д-р Ангелова е 14 броя. От тях в чуждестранни и български издания с импакт фактор и импакт ранг – 4 броя (35%), в Scopus и Web of Sciences – 1 бр., в монографии и колективни томове с научно рецензиране - 2 бр., в нереферирани списания с научно рецензиране – 7 бр.

Броят на цитиранията в чужбина и България надвишава изисквания минимум за академичната длъжност „доцент“.

Може да обобщим, че научната продукция на гл. ас. д-р Румяна Ангелова по количество и качество не само изпълнява, но превишава наукометричните критерии, заложени в Правилника за развитие на академичния състав на Тракийски университет, Стара Загора.

Анализът на откритите цитирания на кандидата ми дава основание да твърдя, че научните трудове представляват интерес за научната общност не само в България, но и в чужбина.

#### **5. ОБЩА ОЦЕНКА НА ДЕЙНОСТТА НА КАНДИДАТА**

##### **5.1. Учебно-преподавателска дейност**

Представен е 1 брой учебно помагало „Финансово-стопански анализ“, 2016, унив.издателство „П.Хилендарски“, ISBN 978-619-202-121-4, 144 стр.

Гл. ас. д-р Румяна Ангелова е водещ преподавател по задължителните дисциплини „Финансово-стопански анализ“, „Цени и ценообразуване“ и избираемата дисциплина „Международни икономически институции“ за ОКС Бакалавър. А за ОКС Магистър е водещ преподавател по дисциплините „Бизнес анализ на предприемаческата дейност“ и „Индустриално предприемачество“. Аудиторната заетост за пет годишен период (2018—2023 г.) е 2102 часа. Средната годишка заетост е 420 часа. Има разработени и актуализирани учебни програми за 5 учебни дисциплини за бакалавърска и магистърска степен.

От представената справка за учебна натовареност приемам, че е изпълнено условието на чл. 85, ал. 2 на ПРАС на ТрУ.

Представените учебни програми кореспондират със спецификата на

научната специалност по конкурса.

Била е научен ръководител на 16 успешно защитили дипломанти, от тях 13 в степен "бакалавър" и 3 в степен "магистър".

Цялостната педагогическа дейност показва, че гл. ас. д-р Румяна Ангелова е утвърден преподавател в Стопански факултет при Тракийски университет. Сериозен е приносът и в подготовката на студенти за участие в държавни изпити и разработване на дипломни работи.

## **5.2. Научноизследователска и приложна дейност**

Научните трудове са публикувани в периода, след заемане на академична длъжност "гл. асистент".

Приносната стойност в научните трудове на кандидата са разделени в две основни групи.

### **Научно-теоретични приноси с елемент на оригиналност:**

- Систематизирани и обобщени са дефиниции за същността, основните характеристики и индикаторите на индустрисалната политика, като са посочени основни принципи и нива на тяхното действие. В представената монография те са систематизирани и обособени в самостоятелен кълстър, на чиято основа е анализирана и оценена българската индустрисална политика. (9.0.1; 9.2.6; 9.2.8);

- Установени са прилики и разлики между концепцията за създаване на споделена стойност и философията за корпоративна социална отговорност. Установено е, че държавата може да стимулира икономическите субекти да създават споделена стойност, чийто ефект се мултилицира на микро- и макроравнище. (9.2.9);

- Разработена е методика за оценка на възможността за прилагане на Z-score модели за анализ на риска от несъстоятелност. (9.1.1);

- Анализирана е силата и посоката на влияние на факторните променливи върху рентабилността чрез използване на панелни данни на предприятия от българската индустрия. (9.1.2)

### **Научни приноси с практико-приложен характер:**

- На базата набор от индикатори е извършен комплексен анализ и оценка на българската индустрисална политика. Формулирани са основни насоки за нейното развитие. (9.0.1);

- Проучени са и са представени действащи международни и национални програми, насърчаващи младежкото предприемачество в България. Представени са международни практики, които биха били приложими в български условия.

(9.2.14);

- Чрез комплекс от показатели е разкрит иновационния потенциал и иновационната среда на Югоизточен регион на България за създаване или придобиване на технологично знание.(9.4.1);

- Извършена е диагностика на приложимостта на някои модели за анализ на финансовата устойчивост в аграрния сектор. Доказано е, че по-високото ниво на цифровизация е предпоставка за по-добра финансова устойчивост. (9.2.2).

- Приложена е методика за оценка на нивото на дигитална трансформация в подсектор Животновъдство. Установена е пряка зависимост между числеността на персонала в предприятията и стремежа към дигитална трансформация. (9.2.1).

Основният извод от анализа на научните трудове на гл. ас. д-р Румяна Ангелова е, че те са разработени на много добро научно ниво, доказват професионалната компетентност на кандидата за реализиране на задълбочени, както самостоятелни, така и колективни изследвания по научната специалност и направление.

#### **Участия в научни форуми:**

Гл. ас. д-р Румяна Ангелова има 16 участия в научни форуми със статии и доклади, от които 3 в чужбина. Участието и в редица конференции и други престижни научни форуми доказва, че тя е добре позната в научните среди.

#### **Участия в научни проекти:**

Общият брой на научноизследователските проекти, в които кандидата е участвал са 12. От тях 2 са национални, финансиирани от МОН и 10 университетски.

На един от проектите д-р Ангелова е ръководител.

Като заключение, давам висока оценка на научноизследователската работа на кандидата, тъй като в тематично отношение представените публикации и разработки са посветени на актуални и значими проблеми на икономиката и управлението на индустрията и аграрния сектор.

*Не са ми известни данни за доказано по законоустановения ред налагатство в научните трудове на кандидата. (съгласно чл.5, ал.17; чл.74, ал.1 т.5 ПРАСTrУ)*

#### **6. Основни критични бележки и препоръки:**

Извършеното проучване на научните трудове на гл. ас. д-р Румяна Ангелова

ми дава основание да обобщя, че в тях няма допуснати съществени пропуски, неточности или противоречия.

Имам препоръка към кандидата в бъдещата си дейност, като учен и изследовател да насочи публикациите си към индексирани и рефериирани списания.

### **7. Лични впечатления от кандидата:**

Познавам лично кандидата гл. ас. д-р Румяна Ангелова - тя е амбициозна, креативна, демонстрира отговорност и дисциплинираност.

### **8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Представените трудове и материали от гл. ас. д-р Румяна Ангелова за участие в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ отговарят количествено и качествено на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в Тракийски университет (Приложение 8.5). Изпълнени са всички наукометрични показатели от минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на факултета.

На основата на направения анализ с убеденост давам своята **ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА** на преподавателската, научната, експертно-приложната дейност на гл. ас. д-р Румяна Иванова Ангелова.

Предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват **ПОЛОЖИТЕЛНО**, а Факултетният съвет на Стопански факултет при Тракийски университет – Стара Загора **ДА ИЗБЕРЕ** гл. ас. д-р Румяна Иванова Ангелова **ЗА „ДОЦЕНТ“** по научна специалност „Икономика и управление (индустрия)“, професионално направление: 3.8. „Икономика“; област на висше образование: 3. „Социални, стопански и правни науки“.

18.03.2024 г.  
Гр. Стара Загора

Изготвил рецензията:  
/проф. д-р Н. Костадинова/